
Classif. documental 001.01.01.002

Altera a Portaria ARTESP nº 110, de 29 de
dezembro de 2021.

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria Geral

PORTARIA ARTESP Nº 79 DE 13 DE JULHO DE 2022 

O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado
de São Paulo - ARTESP, com fundamento nas disposições do artigo 10, da Lei Complementar
Estadual nº 914, de 14 de janeiro de 2002, do artigo 16 do Decreto Estadual nº 46.708, de 22 de
abril de 2002, e do artigo 19, incisos VII e XV, do Regimento Interno da ARTESP;

Considerando o Decreto Estadual nº 62.648, de 27 de junho de 2017, que institui e disciplina o
teletrabalho no âmbito da Administração Direta e Autárquica do Estado de São Paulo, e dá
providências correlatas;

Considerando o disposto na Resolução SPG nº 54, de 06 de dezembro de 2017, que dispõe sobre
normas complementares à implementação do teletrabalho na Administração Direta e Autárquica do
Estado de São Paulo;

Considerando o disposto no Capítulo II-A, do Título II, da Consolidação das Leis do Trabalho;

RESOLVE:

Artigo 1º - Alterar o inciso II, do artigo 8º, da Portaria ARTESP nº 110, de 29 de dezembro de
2021, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 8º - Fica vedado o teletrabalho para os empregados públicos:

[...]

II – que tenham subordinados;”

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(ARTESP-POR-2022/00079).

A
R

T
E

S
P

P
O

R
20

22
00

07
9B

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 13/07/2022 às 18:25:41.
Documento Nº: 46688133-4120 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46688133-4120

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

127

https://linksiga.trf2.jus.br


Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria Geral

2

Processo ARTESP-PRC-2020/00705

São Paulo, 13 de julho de 2022.

Milton Roberto Persoli 
Diretor Geral 
Diretoria Geral

A
R

T
E

S
P

P
O

R
20

22
00

07
9B

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 13/07/2022 às 18:25:41.
Documento Nº: 46688133-4120 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=46688133-4120

Gov
er

no
 d

o 
Estado de S

ão P
aulo

128


	ARTESP-POR-2022/00079-B

